
 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Chwefror 

2019 

Amser: 09.20

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6363  

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru
------ 

 

Sesiwn graffu blynyddol gyda Chyfoeth Naturiol Cymru: sesiwn friffio 

lafar (09.20- 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Sesiwn graffu blynyddol gyda Chyfoeth Naturiol Cymru 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 73)  

Clare Pillman, Prif Weithredwr, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Syr David Henshaw, Cadeirydd, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Tystiolaeth, Polisi a Chaniatáu, Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

3.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y 

Cadeirydd ynghylch cyflawni llwybr carbon isel hyd at 2030 

 (Tudalennau 74 - 75)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 7 

Chwefror 2019 

 

3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ynghylch amseriad yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 -20 

 (Tudalennau 76 - 77)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd - 7 February 2019 

 

3.3 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch 

amseriad yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2019 -20 

 (Tudalennau 78 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Cadeirydd - 7 February 2019 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o gyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 5, 6 a 7 

(11.00)   

 

 



5 Sesiwn graffu blynyddol gyda Chyfoeth Naturiol Cymru: trafod y 

dystiolaeth lafar 

(11.00-11.30)   

 

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Lles Anifeiliaid 

(Anifeiliaid Gwasanaethu): trafod yr adroddiad drafft 

(11.30-11.45) (Tudalennau 80 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft 

 

7 Blaenraglen waith: dull ar gyfer brandio a phrosesu bwyd 

(11.45-12.00) (Tudalennau 83 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen Waith 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



                                SWYDDOGOL 
 

Tudalen 1 o 51 
 www.cyfoethnaturiol.cymru 

 
 
 
 
 
 

 
Craffu Blynyddol 2018 y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig ar Cyfoeth Naturiol Cymru.  

 
Briffio ar faterion allweddol a chynnydd a wnaed ers mis Tachwedd 2017. 

 
 
Cynnwys 
 

1. Cyflwyniad 

2. Llythyr Cylch Gwaith Cyfoeth Naturiol Cymru  

3. Gweithgarwch Masnachol Cyfoeth Naturiol Cymru 

4. Perfformiad Ynglŷn â’r Cynllun Corfforaethol a Chynllun Busnes  

5. Hunan-blismona 

6. Grantiau a Rhaglenni Ariannu 

7. Sefyllfa Ariannol ac Arbedion 

8. Gweithredu Deddfwriaeth 

9. Brexit 

10. Cadeirydd ac Aelodau Bwrdd Cyfoeth Naturiol Cymru  
 
  

Tudalen y pecyn 23



                  SWYDDOGOL 
 
 
 

2 
 

1. Cyflwyniad 
 

1.0. Diben Cyfoeth Naturiol Cymru yw ceisio rheoli adnoddau naturiol yn 
gynaliadwy. Rydym yn ymsefydlu egwyddorion rheolaeth gynaliadwy o 
adnoddau naturiol drwy’r ffordd yr ydym yn gweithio, a thrwy gymhwyso’r 
egwyddorion hyn rydym yn sicrhau bod ein cyfraniad at nodau Deddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) mor fawr â phosibl.  

 
2.0. Mae amgylchedd naturiol Cymru yn rhagorol ac yn ysbrydoledig. Mae'n 

sylfaen i'n hiechyd, ein llesiant a'n ffyniant. Rydym yn ffodus i arwain tîm o 
bobl ymroddgar ac angerddol sy'n defnyddio eu harbenigedd a'u profiad i 
wneud gwahaniaeth i amgylchedd, pobl ac economi Cymru.  

 
3.0. Mae ein staff yn parhau i weithio'n galed i gyflawni yn erbyn ein cylch 

gwaith: c
[...]
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA-P-LG-0183-19 
 
Mike Hedges AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 

 
7 Chwefror 2019 

 
 
Annwyl Mike, 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 11 Ionawr lle y gwnaethoch grynhoi barn rhanddeiliaid 
penodol am yr ymgynghoriad 'Cyflawni ein llwybr carbon isel hyd at 2030'.  
 
Rydym yn defnyddio'r ymatebion i'r ymgynghoriad i helpu i ddatblygu'r Cynllun Cyflawni 
Carbon Isel cyntaf y byddwn yn ei gyhoeddi fis nesaf, a hefyd yn bwysicach na hynny, i 
lywio polisïau a chynlluniau'r dyfodol. Yn hwyrach eleni, byddwn yn cyhoeddi ymateb i'r 
ymgynghoriad a fydd yn mynd i'r afael â phwyntiau a phryderon penodol a godir gan 
randdeiliaid. Yn y cyfamser, hoffwn fynd i'r afael â sawl pwynt yr ydych chi’n eu codi yn eich 
llythyr. 
 
Rydych yn nodi bod rhai rhanddeiliaid yn feirniadol o'r diffyg manylder, costau ac asesiadau 
effaith yn yr ymgynghoriad. Yn ôl yr adborth gan randdeiliaid blaenorol, awgrymwyd eu bod 
am chwarae rhan yn y camau cynnar o ddatblygu polisi a chynllunio'r gwaith cyflenwi, cyn 
bod camau gweithredu wedi'u cadarnhau. Fel yr wyf wedi’i nodi mewn llythyrau blaenorol, 
nid oedd ymgynghoriad ffurfiol yn ofynnol, fodd bynnag, er mwyn bod yn agored a 
chynnwys cymaint o bobl â phosibl, penderfynom ymgysylltu ar ddechrau llwybr 2030 pan 
fo'r syniadau yn eu dyddiau cynnar.  Eglurodd yr ymgynghoriad ein hymrwymiad i ystyried 
costau ac asesiadau effaith pan fydd syniadau yn cael eu datblygu.  
 
Nid wyf yn credu bod diffyg o ran cyngor gan arbenigwyr a rhanddeiliaid. Mae'r Pwyllgor ar 
Newid Hinsawdd (CCC) yn sefydliad sy'n cael ei gydnabod ledled y byd ac wrth basio Deddf 
yr Amgylchedd (Cymru) 2016, nododd Cynulliad Cenedlaethol Cymru mai’r Pwyllgor hwn 
fyddai’r cor
[...]

hinsawdd. 
 
Byddwn yn cyhoeddi adroddiad ar yr arfarniad o gynaliadwyedd ochr yn ochr â'r Cynllun 
Cyflawni Carbon Isel a fydd yn dangos sut yr ydym wedi defnyddio'r pum ffordd o weithio a 
sicrhau bod y Cynllun yn gwneud y cyfraniad mwyaf posibl at gyflawni’r nodau llesiant. Ar 
ben hynny, rydym yn gweithio i ddarganfod y cysylltiadau rhwng datgarboneiddio a 
meysydd polisi eraill. Rydym wedi datblygu dull o lunio polisïau i helpu swyddogion i ddeall 
bod eu gwaith yn cyffwrdd â meysydd eraill ac i wella sut mae eu polisïau yn cyfrannu at 
ddatgarboneiddio a'r nodau llesiant.  
 
Cofion, 
 

 
 
Lesley Griffiths AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 

Tudalen y pecyn 75



 

 

7 Chwefror 2019 

 

Annwyl Lesley 

Yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig ar 24 

Ionawr, cytunodd y Pwyllgor y dylwn ysgrifennu atoch i fynegi ein siom ynghylch 

amseru eich ymateb i’n hadroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-

20. 

Yn ein llythyr, dyddiedig 27 Tachwedd 2018, gofynnwyd i chi ymateb i’n 

hadroddiad naill ai erbyn 8 Ionawr 2019, neu cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar y 

gyllideb derfynol, p’un bynnag oedd gyntaf. Roedd hyn ar y sail y byddai gan 

Aelodau ddigon o amser i ystyried eich ymateb er mwyn llywio’r ddadl yn y 

Cyfarfod Llawn yn well. 

Rydym yn ymwybodol o’r pwysau sy’n gysylltiedig â’r broses graffu ar y gyllideb 

ddrafft, ac mai amser cyfyngedig sydd ar gael i bwyllgorau’r Cynulliad graffu ar 

gynigion yn aml, ac i Lywodraeth Cymru ymateb i adroddiadau pwyllgorau. Y tro 

hwn, fodd bynnag, ni chafodd y Pwyllgor eich ymateb i’n hadroddiad tan 

brynhawn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn, a oedd yn anfoddhaol iawn. Gofynnwn am  

 

 

Lesley Griffiths AC 

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 76

Eitem 3.2



 

 

sicrwydd gennych na fydd hyn yn digwydd eto wrth ymateb i adroddiadau cyllideb 

drafft yn y dyfodol.     

Rwy’n copïo’r llythyr hwn i sylw Llyr Gruffydd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid. 

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

cc Llyr Gruffydd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Tudalen y pecyn 77



 

 

7 Chwefror 2019 

 

Annwyl Ken 

Yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig ar 24 

Ionawr, cytunodd y Pwyllgor y dylwn ysgrifennu atoch i fynegi ein siom ynghylch 

amseru eich ymateb i’n hadroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-

20. 

Yn ein llythyr, dyddiedig 30 Tachwedd 2018, gofynnwyd i chi ymateb i’n 

hadroddiad naill ai erbyn 17 Ionawr 2019, neu cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar 

y gyllideb derfynol, p’un bynnag oedd gyntaf. Roedd hyn ar y sail y byddai gan 

Aelodau ddigon o amser i ystyried eich ymateb er mwyn llywio’r ddadl yn y 

Cyfarfod Llawn yn well.  

Rydym yn ymwybodol o’r pwysau sy’n gysylltiedig â’r broses graffu ar y gyllideb 

ddrafft, ac mai amser cyfyngedig sydd ar gael i bwyllgorau’r Cynulliad graffu ar 

gynigion yn aml, ac i Lywodraeth Cymru ymateb i adroddiadau pwyllgorau. Y tro 

hwn, fodd bynnag, ni chafodd y Pwyllgor eich ymateb i’n hadroddiad tan ar ôl y 

ddadl yn y Cyfarfod Llawn, a oedd yn anfoddhaol iawn. Gofynnwn am sicrwydd 

 

 

Ken Skates AC 

Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth 

Tudalen y pecyn 78

Eitem 3.3



 

 

 gennych na fydd hyn yn digwydd eto wrth ymateb i adroddiadau cyllideb drafft yn 

y dyfodol. 

Rwy’n copïo’r llythyr hwn i sylw Llyr Gruffydd AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid. 

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

cc Llyr Gruffydd AM, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Tudalen y pecyn 79



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu blynyddol gyda Chyfoeth Naturiol Cymru
	Papur - Cyfoeth Naturiol Cymru

	3.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd ynghylch cyflawni llwybr carbon isel hyd at 2030
	3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig ynghylch amseriad yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 -20
	3.3 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch amseriad yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 -20
	6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid Gwasanaethu): trafod yr adroddiad drafft
	7 Blaenraglen waith: dull ar gyfer brandio a phrosesu bwyd



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Chwefror 

2019 

Amser: 09.20 - 11.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5332 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Helen Mary Jones AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Ceri Davies, Cyfarwyddwr Gweithredol, Gwybodaeth, 

Strategaeth a Chynllunio, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Andrew RT Davies AC. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Syr David Henshaw nad oedd yn gallu dod i'r cyfarfod 

oherwydd salwch.  

2 Sesiwn graffu blynyddol gyda Cyfoeth Naturiol Cymru  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Clare Pillman a Ceri Davies.  

3 Papurau i’w nodi  

3. Nododd y Pwyllgor y papurau o dan eitem 3. 

3.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd 

ynghylch cyflawni llwybr carbon isel hyd at 2030  

3.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

ynghylch amseriad yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2019 -20  

3.3 Llythyr gan y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch 

amseriad yr ymateb a gafwyd i adroddiad y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2019 -20  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 5, 6 a 7  

4.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod heddiw ar gyfer eitemau 

5, 6 a 7. 

5 Sesiwn graffu blynyddol gyda Cyfoeth Naturiol Cymru: trafod y 

dystiolaeth lafar  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2.  

6 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar Fil Lles Anifeiliaid 

(Anifeiliaid Gwasanaethu): trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad.  



7 Blaenraglen waith: dull ar gyfer brandio a phrosesu bwyd  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn a chytunodd 

arno.  


